
PREFEITURA DE

PALMITAL
GESTAO 2021 A 2024

DISPENSA DE LICITACAO
DISPENSA DE LICITACAO N9 01/2022 01/02/2022

PROCEDIMENTO LICITAlbRIO 08/2022

CONTRATADO: ELETROLAR LARAIMJEIRAS SO SUL LIDA ME

CN PJ :06.349.494/0001-09

VALOR:R$12.127,64(Doze mil,cento e vinte e sete reals e sessenta e
quetro centavos)

objeto AQUISICAO DE CAIXAS DE CAIXAS DE BOMBOM PARA PASCOA 2022,PARA 

DISTRIBUICAO GRATUITO PARA CRIANCAS DA EDUCACAO INFANTIL E
FUNDAMENTE .



Mn$§0001PREFEITURA MUNICIPAL DE PAL
Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - Palmital/PR 

CEP 85.270-000. Telefone (042) 3657-1222Prefeitura de

Polmitol
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

PROTOCOLO

TERMO DE ENTREGA DE DOTAgOES ORQAMENTARIAS INFORMADAS

SOLICITAQAO N°: 13/2022 - SECRETARIA DE EDUCAQAO.

-SUPER CRECHE.

ANTONIO SIMIANO 
CONTADOR 

CRC PR 024.431/0-0

DEPARTAMENTO DE LICITAQAO 
RECEBIDO EM: / /2022.

Ass:



MUNICIPIO DE
000002

PALM UAL
GESTAO 2021/2024 

CNPJ-75.680.025/0001-82

Memorando n° 04/2022 Palmital, 26 de Janeiro de 2022.

Ao

Gabinete Executive

VALDENEI DE SOUZA

Exmo. Sr. Prefeito

Nesta

Senhor Prefeito,

Venho atraves deste, solicitar procedimento licitatorio, na modalidade 

dispensa, para aquisigao de padrao de energia conforme especificagao anexa, 

para a Super Creche.

Sendo o que tinha para o momento, aproveito o ensejo para renovar meus 

votes de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

Eva Apareci^J#^e j^duza Ferreira 

Secretaria M.Educ. de Palmital 
Port. 076/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE FALMIpL 

Protocolo ............... •.

oi?.-:.... 0.1 /Em.
in n»^

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270' - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



- 000003v

EERNAN! JOSE BUENO - ME
CNPJ 00.142.402/0001-20 - CCE 90405152-7

Fones (42) 3637-1279 / 8822-7799
Rua Rio Grand© do Sui, 1444 - Centro - CEP 85350-0C)i0 
Nova Laranjeiras - PR j ejbueno_bueno@yahoo.com.for

1

A/C

PREF. M. DE PALMITAL

DESCRIQAO QT PREQO - ITEM PREQO - TOTAL
POSTE PM 300 1 978,00 978,00
CAIXA 200A 1 907,00 907,00
MODULO 3 MED S/ TEMPAS LAT. 1 1.005,58 1.005,58
MODULO BARRAMENTO 0/ 2 TAMPAS 
LATE. 1 1.230,00 1.230,00
BARRAMENTO 250A KIT COPEL 1 691,00 691,00

32,50CURVA 90 2 1/2 1 32,50
LUVA PVC 2 1/2 13,50

51,60
3 4,50

BUCHA2 1/2 6 8,60
ARRUELA AL. 2 1/2 6 4,99 29,94
ARAME GAL 14 43,001 43,00
CABO FLEX 95MM 1 KV 5.365,2555 97,55
HASTE TERRA 1 73,87 73,87
GRAMPO HASTE TERRA 1 12,63 12,63
PARAFUSO 125MM 1 17,80 17,80
TERMINAL PINO CURTO 95 MM 30 45,91 1.377,30
CONECTOR SPLIT BOLD 95 MM 2 86,87 173,74

350,00FIO SOLIDO 10 MM 25 14,00
20,00CABEQOTE2 1/2 2 10,00

ARMAQAO REX 1X1 2 28,32 56,64
24,00ROLADAN 62X72 PORC. 2 12,00

DISJUNTOR NEMA 3X50 1 141,00 141,00
ELETRODUTO 2 1/2 PVC 209,613 69,87

120,00FITA PERF ZINC 19 MM 30 4,00
CONECTOR SPLIT BOLD 95 MM 2 87,30 174,60

37,0018,50TERMIINAL BOTA 95MM 2
ELETRODUTO PVC 1,0 1 23,00 23,00

1.162,00DISJUNTOR CAIXA MOLDADA 3X200 2 581,00

13.135,56
TOTAL

NOVA LARANJEIRAS 14/12/21

Erha-fiT )os6 Bdono 
CPFVa.18 335 109-25 

RG: 4.542 643-2

mailto:ejbueno_bueno@yahoo.com.for


Orcmmnto

P.H, Paimital

Dc?scri£4ot tlnltarlo totii:y
^ liposte ..3 0i;
j 1|caixa 200a
! 1|modulo J med f/ t&npas lat. .

_ [r 1 • i nartorrent ' : ^ 2 ■; l.i*
_ 1 ] DarrasentQ 2S0a kit..copel ________ _

curvT m IT'in

m&t oo 90S, 06
tfi,s?m% S7 3-- ;.;iiWjjMS

i.isg^o?
s

MUtil
^5.00

...wkm.
645,. 00

q 36* 11Hr iuva pvc 2 J ?2 
bucha 2 1/2 iilsi

lit
S,li4^f t0>

3,00I 3 ISh
7,99LI —^

arrue la a 1,, 2 1/2 4, at6: Xh-------—
■ 1 arama s|al 14

uabo £i«x I kv 93, 6?I--—{I 11 rsa s t e ter ra, :;
...Lj/SEEL ?:/L £ ^iriL^L_____-
[ ! parafuso 12SJHa ;. . ... ;
* 30 terminal pino curto 9S tm
| 2 ccnector split bold 9$ mm 
Ltip so 11 do. M 
1 3 cabeyote 21/2 :

armapao rex IkI 
2 r o 1 Ad a r-ta 6/ k" 2 po"<- >
1 disiantor nema 3x50

Bit
•i'i .9|>. . sii:tv«

lia
PKIi; -

> ■'

• "rU,5
i;i# ii'

**»
1II8f€S n i ... mi

.SI3$.o# . : . . . . '.S;
□ ______ _

—ili
■M&im

- • ,qt

: V

eletroduto 2 1/2 pvc3. iimmimr • ■ mm30 !lta zinc 19 mm
con.ector sp I. I t bold 95 ro

■J : i
..: .iU.,....;.U,

ter^iinal. hot a 95mfi 

dlglimter moldada 3x206

2
h

CD2 CD
CD*r CD
CD

L-stwneiras..do sul 15 die dgserebro mmil



nHCAMENTO: 2.457ILEtROLAR LARANJE1RAS DO SUL LfDA ME 
CNPJ:06.349.494/0001-09 
RUA MARECHAL CANDIDO RONDON, N° 2220 
LARANJEIRAS DO SUL/PR

_________ (42)3635-6267________________________

ZSTli — ; ""caiNTE ' II-

ELEROLAR :Q0C005DATA/HORA: 14/12/2021 16:51: 

VENDEDOR: SILVERIO ANTONIO OE 0'000000jwror^QirKOJfHiowwKOi

ESS"
FANTASIA: 
RG/IE:
N°: 1001

CEP: 85.270-000 UF: PR

CUENTE: 2.529 - MUNICIPIO DE PALMITAL 
CPF/CNPJ: 75.680.025/0001-82 
ENDERECO: RUA MOISES LUPION 
CIDADE: PALMITAL

c6digo descriqao
7.059 POSTE PM 300 7,20 MTS 
7.402 CAIXA GNE PR 200A
14.860 MODULO P/ 3 MEDI. COP 5/ TAMPAS IAT. OLIVO 
5.082 MODULO P/ BARRAMENTO C/2 TAMPAS LAT. OLIPE - OUPE 
10.812 BARRAMENTO COPEL KIT 250A CURTO 1X1/8

BAIRRO: CENTRO 
FONE: (42)3657-1222 /
'' • ~

DESC.% VALOR TOTAL
817,00 
816,52 
854,59 

1.021,12 
577,17

27.38
10.38
42.84 
23,22
35.85 

4.606,25
60,00 
10,45 
15,00 

1.143,90 
147,84 
286,50. 

15,70 
47,40 
20,48 

120,00 
175,95 
102,00 
147,84 
30,00 
18,58

............  953,68
' 1Z 127^64

QTDE. VALOR UNT.
817,00 
816,52 
854,59

1,00 1.021,12 
577,17 
27,38

1,00
1,00
1,00

1,00
1,004.596 CURVA 90 2.1/2

10.143 LUVA ELETRODUTO PVC 2.1/2 VEDAR
4.594 BUCHAS 2.1/2
14.987 ARRUELAALUMINIO 2.1/2
4.298 ARAME GALVANIZADO N° 14
13.772 CABO FLEXIVEL 1KV 95,0MM PRETO
9.117 HASTE TERRA 5/8 X 2,40M*
9.542 GRAMPO P/ HASTE TERRA PADRAO COPEL
16.249 PARAFUSO 5/8 X 5 - 125MM
'4.817 TERMINAL PINO CURTO TCM 95 MM
4.602 CONECTOR SPLIT BOLT 95 MM
4.329 FIO RIGIDO/SOLIDO 10.0MM PRETO

11.266 CABECOTE DE PVC 2.1/2 VEDAR
17.476 ARMACAO REX 1X1 - MEDIO
12.410 ROLDANA 67 X 72 PORCEUNA
15.569 DISJUNTOR NEMA 3 X 50A SOPRANO
4.593 ELETRODUTO 2.1/2 VEDAR
15.905 FITA PERFURADA ZINC.19MMX0,40MM RL10M
4.602 CONECTOR SPLIT BOLT 95 MM
4.832 TERMINAL BOTA DE PRESSAO 95MM*
4.681 ELETRODUTO PVC 1.0 PRETO 3,5M
13.467 DISJUNTOR FOCO CAIXA MOLDADA 3 X 200A F200

3,463,00
7,146,00
3,876,00

35,85
83,75
60,00
10.45 
15,00 
38,13 
73,92
11.46

1,00
55,00
1,00
1,00
1,00

30,00
2,00

25,00
7,852,00

23,70
10,24

120,00
58,65

2,00
2,00
1,00
3,00

3,4030,00
73,92 
15,00 
18,58 

2,00 476,84
184^00 5.264,99

2,00
2,00
1,00

FORMA PAGAMENTO: 008 - 0 + 5_ =30/66/90/12 ENfRADA: 6~6cf.................
VALOR PARCELA: 2.425,53

TOTAL PRODUTOS: 12.127,64 
TOTAL SERVICOS:- 
TOTALIPI+ICMS-ST: 0,00 
TOTAL ORCAMENTO: 12.127,64

QTD. PARC.: 5 #

I

Diaitalizado com CamScanner



Municipio de Palmital 
Solicitagao 13/2022 

Indicagao de RecureosOrgament^rios

OOOOOG
I

Paginal

Solicltagio
Nurrero QuantidadedeitensEnitido em 

28/01/2022
Tipo

13 AquisiQdo de Material 27
Solicitante
Cddgo

110-4 EVA APARECIDA DE SOUZA FERRBRA
Local-----------------------------------------------------------------------------------

Proceaao Gerado
NurwroNorm

0/2022

21 Gabinete do Secreterio de Educa$3o
Orgao

SBCRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAgAO07
Forma de pagamento
DescrigSo Tipo

Depbsito banc^rioMTOANTEA NOTA FISCAL 
Entrega------------------------------------

PrazoLocal

CRECHE Dias

DescrigSo:
aquisiqAo de padrAo de energia conforms ESPECIFICACOA anexa, para a super creche
Lota
001 Lott 001

Cddigo Nome UnitiirioUnidade Quantidade Valor

07 SEC RETAR IA MUNICIPAL DE EDUCAQAO 
003 Departamento de Educa^ao Infantil 

12.365.0802-6046 Manutenpflo da EducafSo Infantil - Orpamento Crianpa 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Quantidade Unittrlo Valor
3.3.90.30.24.00 MATERIAL PARA MANUTENgAO DE BENS IMbVEIS 
03020 00103 5% sobre Transferencias Constitucionais FUNDEB

034239 POSTE PM 300 7,20 MTS

Do Exerclcio

1,00 817,00 817,00

034240 CAIXA GNE PR 200A 1,00 816,52 816,52

MODULO PI 3 MEDI. COP S/ TAMPAS LT. OLIVO034241 1,00 854,59 854,59

034242 MODULO PI BARRAMENTO C/2 TAMPAS LAT. OLIPE-OLIPE 1,00 1.021,12 1.021,12

BARRAMENTO COPEL KIT 250 A CURTO 1X1/8034243 577,17

27,38

1,00 577,17

CURVA 90 2.1/2034244 1,00 27,38

LUVA ELETRODUTO PVC 2.1/2 VEDAR034245 3,00 3,46 10,38

034246 BUCHAS 2. 1/2 6,00 7.14 42,84

034247 ARRUELA ALUMINIO 2. 1/2 6,00 3,87 23,22

ARAME GALVAN IZADO N°14034248 35,85 35,851,00

034249 CABO FLEXIVEL 1 KV 95, 0MM PRETO

HASTE TERRA 5/8 X 2,40M

GRAMPO PI HASTE TERRA PADRAO COPEL

83,7555,00

1,00

4.606,25

034250 60,00 60,00

034251 1,00 10,45 10,45

PARAFUSO 5/8X5-125MM034252 1,00 15,00 15,00

TERMINAL PINO CURTO TCM 95MM034253 UND 30,00 38,13 1.143,90

CONECTOR SPLIT BOLT 95 MM034254 UND 2,00 73,92 147,84

FIO RIGI DO/SOLI DO 10.0MM PRETO034255 UND 25,00 11,46 286,50

CABEQOTE DE PVC 2.1/2 VEDAR 
ARMAQAO REX 1X1 - MEDIO 
ROLDANA 57X72 PORCELANA 
DISJUNTOR NEMA 3 X 50A SOPRANO

034256 7,85UND 2,00 15,70

47,40034257 UND 2,00 23,70

034258 UND 2,00 10,24 20,48

034259 UND 1,00 120,00 120,00

034260 ELETRODUTO 2.1/2 VEDAR UND 3,00 58,65 175,95

102,00034261 FITA PERFURADAZINC. 19 MMXO, 40MM RL10M UND 30,00 3,40

034262 CONECTOR SPLIT BOLT 95MM UND 2,00 73,92 147,84

034263 TERMINAL BOTA DE PRESSAO 95MM UND 2,00 15,00 30,00

1,00

2,00

034264 ELETRODUTO PVC 1.0 PRETO 3.5M

034265 DISJUNTOR FOCO CAIXA MOLDADA 3X200A F200

UND 18,58 18,58

953,68UND 476,84

Emitido per: Maria Daane de Oliveira Silva, na versSo: 5528 v 31/01/20221025:33



000007Municipio de Palmital
Solicitagao 13/2022

Indicagdo de RecursosOrgament^rios !

P4gina2

Total da dota^So 12.127,64

TOTAL 12.127,64

i 12.127,64TOTAL OERAL

Subtotal por fbnte de recurso e conta de daapeaa
12.127,64

12.127,64
07.003.12.365.0802.6046

Cod 03020 Fonte 00103 G.Fonte E

EVA APARECIDA DE SOUZA FERREIRA 
Secret&la Mirtcipel de EducagSo

Emitidopa: Maria Daane de Oliveira Silva, na versSo. 5528 v 31/01/2CE21025:33



MUNICIPIO DE
00008P A L M IT A L

GESTAO 2017/2020

CONTROLE- 02 /2022-LIC

SECRETARIA DE ADMINISTRAgAO PARA 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

PROTOCOLO

SOUCITACAO DE DOTAgAO OR^AMENTARIA N2 13/2022

EM VIRTUDE DA SOUCITACAO SUPRAMENCIONADA DA SECRETARIA DE 

AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE PALMITAL-PR PROCjEDIMENTO 

LICITATORIO;

SOLICITAMOS AS DOTACOES ORQAMENTARIAS PARA SEGUIMENTO DO 

PROCESSO LICITATORIO.

Palmital, 28 de Janeiro de 2022.

NOEMl DE LIMA MOREIRA 
[Resdonsavel

Departamento de Contabilidade-Protocolo:

Data ^\/ C£_J_do^

Ass:

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



Municipio de Palmital
Solicitagao 13/2022

000009

PaginalEquip; snc

Solicitagao
Nurrero Quantidade de itensEnitido em 

28/01/2022 
— Process© Gerado

Nurrero

0/2022

TipO

13 Aquisigao de Material 27
Solicitante
Cddgo

110-4 EVA APARECIDA DE SOUZA FERRBRA
None

Local

Gabinete do Secreterio de Bjuca?§o21
Orgao----------------------------------------------------------------------------

07 SECRETARY MUNOPAL DE BXICAQAO
Forma de pagamento-------------
DescrigSo

MHDIANTEA NOTA FISCAL 
Entrega------------------------------------

Tipo

Depbsito banc^rio

PrazoLocal
DiasCRECHE

DescrigSo:
AQUISIQAO DE PADRAO DE ENERGIA CONFORME ESPECIFICAgOA ANEXA, PARA A SUPER CRECHE

Iuxe
001 Lot© 001

Unltdrio

817,00

816,52

854,59

1.021,12

577,17

27,38

Quantidade

1,00

Valor

817,00

816,52

854,59

1.021,12

577,17

27.38

10.38

42.84 
23,22

35.85 
4.606,25

60,00

10,45

15,00

1.143,90

147,84

286,50

15,70

47,40

20,48

120,00

175,95

102,00

147,84

30,00

18,58

953,68

Nome

POSTE PM 300 7,20 MTS 
034240 CAIXA GNE PR 200A

034241 MODULO PI 3 MEDI. COP S/ TAMPAS LT. OLIVO 
034242 MODULO PI BARRAMENTO C/2 TAMPAS LAT. OLIPE-OLIPE 
034243 BARRAMENTO COREL KIT 250 A CURTO 1X1/8 
034244 CURVA 90 2.1/2 
034245 LUVA ELETRODUTO PVC 2.1/2 VEDAR 
034246 BUCHAS 2. 1/2 
034247 ARRUELA ALUMINIO 2. 1/2

Cddlgo

034239

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

3,00 3,46

6,00 7,14

3,876,00

034248 ARAME GALVAN IZADO N°14 
034249 CABO FLEXIVEL 1 KV 95, 0MM PRETO 
034250 HASTE TERRA 5/8 X 2.40M 
034251 GRAMPO PI HASTE TERRA PADRAO COREL 
034252 PARAFUSO 5/8X5-125MM 
034253 TERMINAL PINO CURTO TCM 95MM 
034254 CONECTOR SPLIT BOLT 95 MM 
034255 FIO RIGIDO/SOLIDO 10.0MM PRETO 
034256 CABEQOTE DE PVC 2.1/2 VEDAR 
034257 ARMACAO REX 1X1 - MEDIO 
034258 ROLDANA 57X72 PORCELANA 
034259 DISJUNTOR NEMA 3 X 50A SOPRANO 
034260 ELETRODUTO 2.1/2 VEDAR 
034261 FITA PERFURADA ZINC. 19 MMXO, 40MM RL10M 
034262 CONECTOR SPLIT BOLT 95MM 
034263 TERMINAL BOTA DE PRESSAO 95MM 
034264 ELETRODUTO PVC 1.0 PRETO 3,5M 
034265 DISJUNTOR FOCO CAIXA MOLDADA 3X200A F200

35,85

83,75

60,00

10.45 
15,00 
38,13 
73,92

11.46

1,00

55,00

1,00

1,00

1,00

30,00

2,00

25,00

7,852,00

2,00 23,70

10,24

120,00

58,65

2,0oj
1,00

3,00

30,00 3,40

2,00 73,92
15,00

18,58

476,84

TOTAL

2,00

1,00

2,00

12.127,64

I total as**. 12127,64

EVA APARECIDA DE SOUZA FERRERA 
Secretarla Municipal de Educagao

28/01/202213:37:41Emitidopor: NOEMI DE LIMAMOREIRA na\ersSo 5528v



MUNICIPIO DE PALMITAL - PR
CNPJ: 75.G8O.025/OftO1-S2

GESTAO 2021-2024 000010

PARECER JURIDICO N° 020/2022 - LIC

DE: PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO DE PALMITAL - PR

PARA: EXECUTIVO MUNICIPAL

EMENTA: AQUISIQAO E INSTALACAO DE 
CAMERAS DE SEGURANQA NA CASA LAR 
DE PALMITAL.

O pedido foi deferido pelo Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal 
atraves do Memorando N°06/2022.

Ato continue, o Departamento de Contabilidade verificou a existencia 

de previsao de recursos orgamentarios para as despesas a serem realizadas com o 

objeto a ser adquirido.

£ o relatorio.

Prefacialmente, cumpre esclarecer que a licitagao nos contratos e a 

regra, porem a Lei 8.666/93 apresenta situagoes especiais em que podera haver a 

dispense da licitagao nas contratagoes feitas pela Administragao Publica.

Como toda regra tern sua excegao, o Estatuto de Licitagoes permite 

como ressalva a obrigagao de licitar, a contratagao direta atraves de processes de 

dispense e inexigibilidade de licitagao, desde que preenchidos os requisites 

previstos na lei.

Nesse sentido, pode-se dizer que a dispense de licitagao nada mais e 

que a possibilidade de celebragao direta de contrato entre a Administragao e o 

particular, nos casos estabelecidos no art. 24, da Lei 8.666/93.

Por isso, muitas vezes deve o administrador optar pela dispensa, uma 

vez que, como afirma Margal Justen Filho, "os custos necessarios a licitagao 

ultrapassarao beneficios que dela poderao advir".

O mestre Margal Justen Filho versa precisamente sobre os motives que

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222 V



MUNICIPIO DE PALMITAL - PR
CNPJ: 75 680.025/0001-52

GESTAO 2021-2024 000011

levam a dispensa da licitagao:

"a dispensa de licitagSo verifica-se em situagdes em que, embora vtevel 
competig§o entre particulares, a licitag§o afigura-se inconveniente ao 
interesse publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antem^o que a relagSo 
custo-beneffcio ser^ desequilibrada. Os custos necessaries a licitag§o 
ultrapassar§o beneflcios que dela poderSo advir."

£ de se inferir das transcribes acima que a dispensa de licitagao, 

prevista no art. 24 da Lei 8.666/93, so deve ocorrer por razoes de interesse publico, 

como no caso em analise. Obviamente, nesses casos, a realizagao da licitagao viria 

tao-somente a sacrificar o interesse publico, motive pelo qual o legislador concedeu 

ao administrador a faculdade de dispensar o certame nos casos expressamente 

previstos.

Ademais, como se pode observar, o valor total da despesa com a 

prestagao dos servigos citados e de: R$ 12.127,64 (Doze Mil, Cento e vinte Sete 

Reals), e considera-se o valor e abaixo do limite previsto no artigo 24, inciso II, da Lei 

8666/93, que dispoe:

“Art. 24. Jo dispensavel a licitagao:

I - Para obras e servigos de engenharia de valor ate 10% (dez por cento) do 

limite previsto na almea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que n3o se 

refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e 

servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas 

conjunta e concomitantemente;

II - Para outros services e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na 

allnea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagoes, nos casos previstos nesta Lei, 

desde que n§o se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienage 

de maior vulto que possa ser realizada de uma sd vez;

Por sua vez o decreto n° 9.412/2018 regulamentou os valores

aplicados as modalidades:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei 
n° 8.666, de 21 de junho de 1993 , ficam atualizados nos seguintes termos:

I - para obras e Servigos de Engenharia

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



MUNICIPIO DE PALMITAL - PR
CNPJ: 75 680.025/0001-82

GESTAO 2021-2024 000012

(...) a) na modalidade convite - ate R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 
reals);

Assim, o limite para a contratapao de servipos pela Administrapao, 

como ocorre in casu, e de R$ 33.000,00 (dezessete mil e seiscentos reals), que 

corresponde ao percentual de 10% do previsto na alinea ‘a’, inciso I, do artigo 23 

(Lei n. 8.666/93).

Ademais, de suma relevancia destacar que se trata de contratapao 

para execupao unica de servipo, conforme se infere das informapoes repassadas 

pela Comissao de Licitapoes, ou seja, nao se refere a parcela de um mesmo objeto 

de maior vulto, pois se assim o fosse haveria necessidade de um regular 

procedimento de licitapao, como determina a premissa legal.

Assim, e em atendimento ao que prescreve o artigo 26 da Lei de 

Licitapoes, cabe ressaltar que a razao da escolha da empresa em tela e pela 

reconhecida qualidade dos servipos, especialmente, pelos prepos que pratica, que 

sao nao apenas condizentes com aqueles verificados no mercado.

Diante disso, esta Procuradoria opina favoravelmente pela dispense de 

licitapao no caso concrete em analise, tendo em vista o valor da contratapao, em 

face ao custo da realizapao de um certame licitatorio, com fundamento no artigo 24, 

I, da Lei n. 8666/93 e demais dispositivos legais atinentes a especie.

Palmital-PR, 01 de Fevereiro de 2022.

DANILKO AMORIM SCHREINER
Procurador do Municipio 

OAB/PR 46.945

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



000013jjHfa PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL ■ PR
CNPJ ?SSSO{>2S<"3031 82

GESTAO 2021-2024

Palmital PR, 01/02/2022.Oficio 06 /2022 - GAB

Assunto: Autorizagao de Licitagao e encaminhamento do procedimento. 

De: Prefeito Municipal

Para: Departamento de Contabilidade e Procuradoria Jundica.

Municipal de
UISIQAO DE

Preliminarmente, nos termos do Oficio encaminhado pela Secretarii
Educagao requisitando seja determinada a abertura de procedimento para a A<
PADRAO DE ENERGIA COMPLETO PARA SUPER CRECHE, DEFIRO o pedido.

Outrossim, determine o encaminhamento do presente para os seguintes setores:

os disponiveisa) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orgamentari 

para a realizagao do procedimento;

b) Procuradoria Juridica, para que elabore o parecer acerca da necessidade d 

licitatorio, indicando a modalidade compativel com o objeto e valor, bem c 

providencias a serem adotadas p^fa o certame;

procedimento 

mo as demais

Atenciosamente,

VALDENEI DE SOU

refeito Municipal

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



000014
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CN FV ■pS*m2S.U0S1.a2

GESTAO 2021-2024

PROCEDIMENTO DE LIC1TACAO N° 8/2022

DISPENSA DE LICITACAO N° 1/2022

OBJETO: AQUISIQAO DE PADRAO DE ENERGIA COMPLETO PARA SUPER CRECHE

VALOR: R$ 12.127,64 (Doze Mil, Cento e Vinte e Sete Reals e Sessenta e Quatro Centavos).

PRAZO DE VIGENCIA: 30 Dias

PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado mediante apresentagao das respectivas Notas Fiscais.

CONTRATADO: ELETROLAR LARNJEIRAS DO SUL LIDA ME CNPJ: 06.349.494/0001-09

DOTAQAO ORQAMENTARIA:

Dotagoes
da GrupodaExercfciolConta da iFuncional

despesa
2022 3020 07.003 12.365.0802.6046

program£tica FontedeNatureza 
recurso despesa

]l03 3.3.90.30^^0Mm-
Do Exercicio

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tern fundament© no artigo 24, inciso II, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Oflcio da Secretaria responsavel, bem como parecer juridico, que 

embasam esse processo.

Palmital, 01/02/2022.

VA1/DENEI DE SOUZA

NICIPALPREFEITO

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



000015
X'f- PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL ■ PR*5® —"GESTAO 2021-2024

HOMOLOGAQAO

DISPENSA DE LICITAQAO N° 1/2022 

PROCEDIMENTO LICITATORIO N°8/2022

CROBJETO: AQUISigAO DE PADRAO DE ENERGIA COMPLETO PARA SUPER ECHE

Com fundamento nas informagoes constantes no Oficio da Secretaria Municipal de 

Administragao, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitaga 

contratagao supra supramencionada, tendo como contratada ELETROLAR LAR 

DO SUL LIDA ME, empresa inscrita no CNPJ: 06.349.494/0001-09.

Para a efetivagao da presente dispensa levou-se em conta a necessidade 

transparencia dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse publico.

o para a

NJEIRAS

e publicidade e

022Edificio da Prefeitura Municipal de Palmital, 01

/

VALDENEI DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



000016PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR
CNPJ r568002M031-82

GESTAO 2021-2024

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAQAO

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAQAO N°1/2022

REF: AQUISigAO DE PADRAO DE ENERGIA COMPLETO PARA SUPER CRECHE, conforme 
art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.

A documentagao referente ao Procedimento Licitatorio n° 7/2022, Dispensa de 
Licitagao n° 1/2022, atende a todos os requisites do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitagao n° 1/2022,
ELETROLARpara a contratagao dos servigos supramencionados, junto a empresa vencedora 

LARNJEIRAS DO SUL LTDA ME, inscrita no CNPJ: 06.349.494/0001-09

Encaminhe-se para publicagao e demais providencias legais

Palmital-PR, 01/02/2022

VALDENEI DE SOUZA 

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



000017
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

CN PJ 7S5BO&2S.^031 82

GESTAO 2021-2024

DISPENSA DE LICITACAO

DISPENSA DE LICITAQAO N° 1/2022 DATA: 01/02/2022

PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 8/2022

CONTRATADO: ELETROLAR LARNJEIRAS DO SUL LIDA IVIE

CNPJ: 06.349.494/0001-09

CONTRATO N°:

VALOR: R$ 12.127,64 (Doze Mil, Cento e Vinte e Sete Reals e Sessenta e Quatro Centavos)

OBJETO: AQUISIQAO DE PADRAO DE ENERGIA COMPLETO PARA SUPER CRECHE

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222



https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Munic pal/aml/RegistrarProce...Mural de Licita95es Municipais

► TCEPR 000018

Registrar processo licitatorio
Informagoes Gerais-----------------------

Municipio palMITAL

Entidade Executora MUNICIPIO DE PALMITAL

rOs campos Ano,N° e Modalidade devem ser iguais aos informados (a informar) no SIM-AM

Ano* 2022

Modalidade* | Processo Dispensa s/

N° licitagao/dispensa/inexigibilidade* i

os provenientes de organismos internacionais/multilaterais de credito-
licitagao utiliza estes recursos? CD

Re

Numero edital/processo* qs

Descrigao do Objeto* AQUISICAO DE PADRAO DE ENERGIA COMPLETO PARA SUPER CRECHE

Forma de Avaligao - Selecionar - 

Dotagao Orgamentaria* 0700312365080260463390300000

V

\
Prego maximo/Referencia de prego - 12.127,64 :

*
R$*

Data Publicagao Termo ratificagao 01/02/2022

A' b

CPF: 77864476953 (Logout)
i

I
$

i

4
\

01/02/2022 13:5'1 of 1

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Munic


Prefeitura Municipal de Palmital ht^5i//www;diariomimieipal.com'ibr/amp/matefia/D6B31E59/03A
ESTADO DO PA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL
PROCEDIMENTO DE LICITACAO N" 8/2022 DISPENSA DE LICITACAO N° 1/2022 OBJETO: AQUISICAO DE PADRAO DE ENER{GIA COMPLETO PARA

SUPER CRECH

000019
Oficio 06 /2022 - GAB Palmital PR, 01/02/2022.

Assunto: Autorizagao de Licitapao e encaminhamento do procedimento. 
De: Prefeito Municipal
Para: Departamento de Contabilidade e Procuradoria Juridica.

Preliminarmente, nos termos do Oficio encaminhado pela Secretaria Municipal de Educa^ao requisitando seja determinada a abertura de 
procedimento para a AQUISICAO DE PADRAO DE ENERGIA COMPLETO PARA SUPER CRECHE, DEFIRO o pedido.
Outrossim, determine o encaminhamento do presente para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orgamentarios disponiveis para a realizagSo do procedimento;
b) Procuradoria Juridica, para que elabore o parecer acerca da necessidade de procedimento licitatdrio, indicando a modalidade compativel com o 
objeto e valor, bem como as demais providencias a serem adotadas para o certame;

Atenciosamente,

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

PROCEDIMENTO DE LICITACAO N° 8/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 1/2022

OBJETO: AQUISICAO DE PADRAO DE ENERGIA COMPLETO PARA SUPER CRECHE

VALOR: R$ 12.127,64 (Doze Mil, Cento e Vinte e Sete Reais e Sessenta e Quatro Centavos). 
PRAZO DE VIGfeNCIA: 30 Dias
PAGAMENTO: O pagamento serit efetuado mediante apresentagSo das respectivas Notas Fiscais.
CONTRATADO: ELETROLAR LARNJEIRAS DO SUL LTDA ME CNPJ: 06.349.494/0001-09 
DOTACAO ORCAMENTARIA:

Dotafdcs

-Excrcicio
despesa

da Conia da despesa Funcional prograniaiica Gmpo da fontcFonie dc recurso Naturcza da despesa

2(122 3020 07.003.12.365.0802.6046 103 3.3.90.30.24.00 Do Exercicio

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tern fundament© no artigo 24, inciso II, da Lei n. 8666/93, nos termos do Oficio da 
Secretaria responscivel, bem como parecer juridico, que embasam esse processo.

Palmital, 01/02/2022.

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

HOMOLOGACAO

DISPENSA DE LICITACAO N° 1/2022 
PROCEDIMENTO LICITAT6RIO N°8/2022

OBJETO: AQUISICAO DE PADRAO DE ENERGIA COMPLETO PARA SUPER CRECHE

Com fundamento nas informagSes constantes no Oficio da Secretaria Municipal de Administrag3o, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, 
Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitagSo para a contratagao supra 
supramencionada, tendo como contratada ELETROLAR LARNJEIRAS DO SUL LTDA ME, empresa inscrita no CNPJ: 06.349.494/0001-09. 
Para a efetivagao da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e transparency dos atos administrativos, visando o 
atendimento ao interesse publico.

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmital, 01/02/2022

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO
ratificaqAo

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO N°l/2022

REF: AQUISICAO DE PADRAO DE ENERGIA COMPLETO PARA SUPER CRECHE, conforme art 24, inciso II da Lei 8.666/93 
A documentagao referente ao Procedimento Licitatbrio n° 7/2022, Dispensa de Licitagao n° 1/2022, atende a todos os requisites do Artigo 24, Inciso 
II, da Lei 8.666/93.
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitagao n° 1/2022, para a contratagao dos servigos 
supramencionados, junto a empresa vencedora: ELETROLAR LARNJEIRAS DO SUL LTDA ME, inscrita no CNPJ: 06.349.494/0001-09

Encaminhe-se para publicagio e demais providencias legais

Palmital-PR, 01/02/2022

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

I DATA: 01/02/20221 of 2 DISPENSA DE LICITACAO N* 1/2022 f02/2022 07:57-



Prefeitura Mur pgfpHlutte’^alnri^'o n° ^ https://www.diariomimicipal.com.br/amp/materia/BE B31E59/03A...
CONTRATADO: ELETROLAR LARNJEIRAS DO SUL LTDA ME

CNPJ: 06.349.494/0001-09

CONTRATO N°:

nD0020VALOR: R$ 12.127.64 (Doze Mil. Cento c Vintc e Sete Rcais e Sesscnla c Quatro Centavos)

OBJETO: AQUISICAO DE PADRAO DE ENERGIA COMPLETO PARA SUPER CRECHE

)Publicado por: 
Noemi de Lima Moreira 

C6digo Identificador:B8B31E59

Mat6ria publicada no Didrio Oficial dos Municipios do Parand no dia 02/02/2022. Edi^o 2447 
A verifica9ao de autenticidade da materia pode ser feita informando o codigo identificador no site: 
https ://www. diariomunicipal .com.br/amp/

02/02/2022 07:572 of 2

https://www.diariomimicipal.com.br/amp/materia/BE

